
 
 

UCHWAŁA NR XLV/412/2022 
RADY GMINY PIEKOSZÓW 

z dnia 26 maja 2022 r. 

w sprawie pomnika przyrody "Kamieniołom Kozi Grzbiet w Zajączkowie" w miejscowości Zajączków, 
w gminie Piekoszów 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust.1, art. 41 ust.1, art. 42 i art. 7 ust.1 pkt 1 ustawy z dnia 8 marca 
1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2022 r. poz. 559, 583, 1005) w związku z art. 40, art. 44 ust. 1, 2, 3a   
i art. 45 ust. 1 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. poz. 916) oraz 
art. 35 ust.1 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami 
w organizacji i podziale zadań administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 92, 
poz. 753 z późn. zm.)  w celu dostosowania aktu prawa miejscowego do obecnego stanu prawnego oraz po 
uzgodnieniu z Regionalnym Dyrektorem Ochrony Środowiska w Kielcach, Rada Gminy Piekoszów uchwala, 
co następuje: 

§ 1. 1. Pomnik przyrody, stanowi część wzgórza o nazwie Kozi Grzbiet, którego centralny, najwyższy 
fragment został rozcięty stokowym  kamieniołomem o długości do 200 m i szerokości do 160 m. Wzgórze 
zbudowane jest z bardzo gruboławicowych a także nieuławiconych, szarych wapieni z okresu dewońskiego, 
należących do formacji wapieni i dolomitów stromatoporoidowo- koralowcowych. Najważniejszym  
chronionym geologicznym elementem pomnika jest odsłonięcie kopalnej szczeliny krasowej wypełnionej od 
niedawna plejstoceńskimi osadami gliniasto-piaszczystymi z licznymi kośćmi kręgowców: ssaków, ptaków, 
gadów i płazów oraz muszlami ślimaków. W obrębie ścian kamieniołomu na Kozim Grzbiecie występują 
również interesujące odsłonięcia  żył kalcytowych, barytowych oraz kalcytowo-barytowo-galenowych, a także 
kopalnej szczeliny krasowej. 

2. Pomnik położony jest na terenie działki o numerze ewidencyjnym 466 w obrębie geodezyjnym 
Zajączków, gmina Piekoszów, powiat kielecki, województwo świętokrzyskie. Powierzchnia obszaru pomnika 
wynosi 2,78 ha. 

3. Pomnik nosi nazwę „Kamieniołom Kozi Grzbiet w Zajączkowie”. 

4. Celem ochrony pomnika jest zachowanie jego wyjątkowych walorów naukowych, przyrodniczych,    
historycznych i krajobrazowych. 

5. Opis obiektu, o którym mowa w ust. 1, określa Karta ewidencyjna  pomnika przyrody „Kamieniołom 
Kozi Grzbiet w Zajączkowie” stanowiąca załącznik Nr 1 do uchwały. 

6. Lokalizację pomnika przyrody oznaczono na mapie stanowiącej załącznik Nr 2 do uchwały. 

7. Położenie i przebieg granic pomnika przyrody określa załącznik Nr 3 do uchwały. 

8. Zdjęcia obrazujące pomnik przyrody stanowią załącznik Nr 4 do uchwały. 

§ 2. W stosunku do pomnika przyrody, o którym mowa w §1, zakazuje się: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO

Kielce, dnia 7 czerwca 2022 r.

Poz. 2156



2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych                         
z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą 
urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby;  

4) dokonywania zmian stosunków wodnych; jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

6) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

7) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych szczątków 
roślin i zwierząt, a także minerałów; 

8) umieszczania tablic reklamowych. 

§ 3. Nadzór nad pomnikiem przyrody sprawuje Wójt Gminy Piekoszów. 

§ 4. 1. W stosunku do ustanowionego pomnika przyrody, o którym mowa w §1, w ramach czynnej ochrony 
ustala się: 

1) obowiązek stałego monitorowania oznakowania i uzupełniania jego braków;. 

2) obowiązek stałego monitorowania i utrzymania stanu właściwego, czyszczenia obszaru oraz usuwania 
skutków aktów wandalizmu, zapobieganie zarastaniu terenu pomnika. 

2. Zadania, o których mowa w ust.1 należą do obowiązków sprawującego nadzór nad  pomnikami 
przyrody. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Piekoszów. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Świętokrzyskiego.1) 

          

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Piekoszów 

 
 

Barbara Drogosz 

 

 
1) Niniejsza uchwała była poprzedzona zarządzeniem  Nr 23/87 Wojewody   Kieleckiego  z dnia 2 października  1987 r.                 

w sprawie  uznania  za pomniki  przyrody  (Dz.  Urz.  Woj.  Kieleckiego  z 1987 r.  Nr 19,  poz. 223), zmienione 
rozporządzeniem Nr 6/94 Wojewody Kieleckiego z dnia 20 czerwca 1994 r. zmieniające zarządzenie w sprawie uznania 
za pomniki przyrody (Dz. Urz. Woj. Kiel. Nr 8, poz. 54  z dn.30.08.1994 r.), które  zmienione  było rozporządzeniem   
Nr 7/94   Wojewody   Kieleckiego z dnia   4 sierpnia   1994 r. zmieniające zarządzenie  w sprawie  uznania  za  pomniki  
przyrody  (Dz.  Urz.  Woj.  Kieleckiego  z 1994 r.  Nr 8,  poz. 55), następnie zmienione rozporządzeniem Nr 276/2001 
Wojewody Świętokrzyskiego z dnia 9 sierpnia 2001 r. zmieniające zarządzenia i rozporządzenia w sprawie uznania za 
pomniki przyrody (Dz. Urz. Woj. Święt. Nr 85, poz. 987 z dn. 16.08.2001 r.), które na podstawie art. 35 ust.1 ustawy 
z dnia 23 stycznia 2009 r. o zmianie niektórych ustaw w związku ze zmianami w organizacji i podziale zadań 
administracji publicznej w województwie (Dz. U. z 2009 r. Nr 92, poz. 753 z późn. zm.), traci moc z dniem wejścia 
w życie niniejszej uchwały z tym, że tylko w części §1 pkt 84. 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 2 – Poz. 2156



 

 

 

Załącznik Nr 1  

             do uchwały Nr XLV/412/2022 

                                  Rady Gminy Piekoszów 

                               z dnia 26 maja 2022r. 

 

Karta ewidencyjna pomnika przyrody „Kamieniołom Kozi Grzbiet w Zajączkowie ”                          

w miejscowości Zajączków, w gminie Piekoszów 
 

1.Opis obiektu 

Pomnik przyrody stanowi część wzniesienia o nazwie Kozi Grzbiet rozciętego stokowym 

kamieniołomem z odsłonięciami skalnymi. Położony jest na terenie działki o numerze ewidencyjnym 466                

w obrębie geodezyjnym Zajączków, gmina Piekoszów, powiat kielecki, województwo świętokrzyskie. 

Obiekt położony jest w zachodnim przedłużeniu Doliny Chęcińskiej, na północ od góry Miedzianki                  

w zachodniej części Pasma Chęcińskiego, w obrębie mezoregionu Gór Świętokrzyskich, na wysokości 266-277 

m n.p.m., w odległości około 500 m na północ od drogi Miedzianka-Zajączków biegnącej u północnego podnóża 

góry Miedzianki oraz 400 m na wschód od drogi łączącej wschodni skraj wsi Zajączków z drogą Wierna Rzeka- 

Rykoszyn. Powierzchnia obszaru pomnika wynosi 2,78 ha. 

Kamieniołom Kozi Grzbiet objęty ochroną jako pomnik przyrody od 1987 r., pozostaje jednym                            

z najważniejszych historycznie geologicznych stanowisk, w których dokumentowano nowe, istotne fakty                    

z historii geologicznej ziem Polski. 

Opisywany obiekt tworzy fragment wzniesienia Kozi Grzbiet, którego centralna i tym samym najwyższa 

część została rozcięta stokowym (sięgającym poziomu podnóża wzniesienia) kamieniołomem o długości do 200 

m i szerokości do 160 m. Szeroki wjazd do wyrobiska znajduje się w zachodniej części wzniesienia, natomiast 

pozostałe ściany, częściowo skalne, mają wysokość od kilku metrów do 10 m. Wzgórze zbudowane jest z bardzo 

gruboławicowych oraz nieuławiconych, szarych wapieni dewońskich należących do formacji wapieni                        

i dolomitów stromatoporoidowo-koralowcowych. Wapienie pod względem tektonicznym należą do 

południowego skrzydła synkliny gałęzicko - bolechowickiej i zapadają pod kątem 40-50° w kierunku północno-

wschodnim (NNE). Głównym  chronionym elementem geologicznym jest odsłonięcie osadów plejstoceńskich   

w  szczelinie krasowej, na północnej ścianie kamieniołomu. W profilu wypełnienia kopalnej szczeliny                            

o miąższości około 8 m wyróżniono około 10 warstw osadów gliniastych i piaszczystych o zróżnicowanych 

barwach oraz składzie petrograficznym. W jednej z warstw gliniastych piasków zidentyfikowano bardzo liczne   

kości  kręgowców: ssaków, ptaków, gadów i płazów oraz muszle ślimaków. Oznaczenia wieku szczątków 

kostnych pozwoliło po raz pierwszy w Polsce na rozdzielenie zlodowacenia południowopolskiego na 

zlodowacenia  Nidy i Sanu I przedzielone okresem międzylodowcowym - interglacjałem małopolskim.                        

W obrębie ścian kamieniołomu na Kozim Grzbiecie występują również interesujące odsłonięcia efektu procesów 

mineralogicznych - żyły kalcytowe, barytowe oraz kalcytowo-barytowo-galenowe, jak również zjawiska krasu 

kopalnego – szczelina krasowa wypełniona osadami. Kamieniołom na Kozim Grzbiecie jest ponadto siedliskiem 

kserotermicznym, które bardzo silnie zarasta krzewami głównie jałowca oraz młodymi sosnami. 

 

2. Zakazy  właściwe  dla  obiektu  wybrane  spośród  zakazów  wymienionych  w art. 45 ust. 1 

ustawy  o ochronie przyrody: 

1) niszczenia, uszkadzania lub przekształcania obiektu lub obszaru; 

2) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych           

z zabezpieczeniem przeciwpowodziowym albo budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub 

naprawą urządzeń wodnych; 

3) uszkadzania i zanieczyszczania gleby; 

4) dokonywania zmian stosunków wodnych; jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody albo racjonalnej 

gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

5) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia użytkowanych gruntów rolnych; 

6) zmiany sposobu użytkowania ziemi; 

7) wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych 

szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów; 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 3 – Poz. 2156



8) umieszczania tablic reklamowych. 

 

 

3. Lokalizacja pomnika przyrody na mapie 
Lokalizację  pomnika  przyrody „Kamieniołom Kozi Grzbiet w Zajączkowie”  przedstawia  mapa  stanowiąca 

załącznik  Nr  2 do uchwały. 

Położenie i przebieg granic pomnika przyrody określa załącznik Nr 3 do uchwały. 

Aktualny stan pomnika przedstawia załącznik Nr 4 stanowiący dokumentację fotograficzną.                 
                         

 

 

 

 

 

 

 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 4 – Poz. 2156



 

 

 

                       Załącznik Nr 2  

                       do uchwały Nr XLV/412/2022 

                                      Rady Gminy Piekoszów 

                                 z dnia 26 maja 2022r. 

 

Lokalizacja pomnika przyrody „Kamieniołom Kozi Grzbiet w Zajączkowie” 

w miejscowości Zajączków, w gminie Piekoszów 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                         

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 5 – Poz. 2156



                                       

 

    Załącznik Nr 3  

                                                                                                                  do uchwały Nr XLV/412/2022 

              Rady Gminy Piekoszów 

              z dnia 26 maja 2022r. 

 

Położenie i przebieg granic pomnika przyrody ,,Kamieniołom Kozi Grzbiet w Zajączkowie”                  

w miejscowości Zajączków, w gminie Piekoszów, w postaci współrzędnych punktów załamania 

granicy, w układzie współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992. 

 

 

Nr X Y 

1 332660,26 596073,48 

2 332628,57 596113,12 

3 332628,69 596204,05 

4 332657,05 596292,51 

5 332699,88 596289,44 

6 332731,51 596271,25 

7 332753,93 596247,73 

8 332804,75 596171,86 

9 332814,50 596141,56 

10 332677,60 596069,08 

11 332660,26 596073,48 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 6 – Poz. 2156



                                                                                               

 

 

 Załącznik Nr 4 

                                                                                                                  do uchwały Nr XLV/412/2022 

               Rady Gminy Piekoszów 

                                                                                                                         z dnia 26 maja 2022r. 

 

Dokumentacja fotograficzna pomnika przyrody „Kamieniołom Kozi Grzbiet w Zajączkowie”               

w miejscowości Zajączków, w gminie Piekoszów 

 

 

                                               

 
 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Świętokrzyskiego – 7 – Poz. 2156


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2
	Paragraf 1 Ustęp 3
	Paragraf 1 Ustęp 4
	Paragraf 1 Ustęp 5
	Paragraf 1 Ustęp 6
	Paragraf 1 Ustęp 7
	Paragraf 1 Ustęp 8

	Paragraf 2
	Paragraf 2 Punkt 1
	Paragraf 2 Punkt 2
	Paragraf 2 Punkt 3
	Paragraf 2 Punkt 4
	Paragraf 2 Punkt 5
	Paragraf 2 Punkt 6
	Paragraf 2 Punkt 7
	Paragraf 2 Punkt 8

	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 4 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 4 Ustęp 2

	Paragraf 5
	Paragraf 6

	Zalacznik 1
	Zalacznik 2
	Zalacznik 3
	Zalacznik 4

		2022-06-07T10:54:05+0000
	Polska
	Rafał Miłosz Nowak
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




